25) **négligence, laisser-aller, relâchement**: **SIGEH.** Maxim. 12 (10): donec iterum datis abbatibus -us regularis observantie vel in pristinum vel etiam in melius...corrigeretur. **DIPL.** Otton. III 90 p. 500,34 (a. 992?): -u subrepente regularem in prefato cenobio vigorem in tantum deficere quo plus clericorum quam monachorum pateret conversationi. **COD.** Bar. 4,34 p. 72,9 (a. 1048): per -um utrarumque partium.

30) **négligence, action de ne pas tenir compte de**: **EPIST.** Ratisb. 6 p. 286,11: non est -u dignum illud Socraticum ‘scio, quod nescio’. -ui habere sive dare, *négliger, mé-*

priser: OTTO FRIS. gesta 2,29 p. 135: nobili illo antiquitatis insignii...ex inerti quorumdam desidia -ui dato. STATUT. Cisterc. p. 204 (a. 1196): abbas Sancti Sulpitii qui -ui habuit ea que anno preterito ei...sunt iniuncta.

neglegenter sive negligenter v. neglego (neglegens).

neglegentia, -e f. sive negligentia, -e f. formes: neglegentia: ANDR. BERG. Lang. p. 221,33. negligentia: COD. S. Columb. Bobb. p. 161,2 (a. 848). negligencia: DIPL. Ludow. Germ. 147 p. 205 (a. 873). DIPL. Henr. III 93 (a. 1042). CARTUL. Richar. I p. 3 (a. 1136) etc.

1) *action de négliger (avec le gén.):* LADISL. dect. I c. 11: de -a ecclesiarum in dominicis et festivis diebus. ib. c. 25: de -a fidclium cadaverum. si quis...mortuos suos ad ecclesiam non sepellierit, XII dies...peniteat in cippo.

2) *négligence, insouciance, laisser-aller:* a) *au sing.:* VITA Willeh. 7: minister -am que contigerat nequaquam ei celare voluit. RIMB. Ansc. 5: quod sub cura magisterii sui tanta -a inter subditos sibi acciderit. WALTH. SPIR. Christoph. I epist. ad Haz.: cum id mihi negotium librarii mei -a perduto libello preripuit. ÉPIST. Ratisb. 8 p. 303,2: venenum magis pestiferum quam -am. CARTUL. S. Maxent. 215 p. 245 (a. 1093—1106): seu pro -cia vel pro habundantia rerum tardiores in adquirendis rebus ecclesiarum existentes. Ivo epist. I p. 12 (a. 1091): nescio utrum patientiam vestram vel -am...reprehendo. ORD. VIT. hist. VIII 4 t. III p. 290: erga divine legis observantiam multiplex aderat -a. HUGO S. VICT. didasc. V, V p. 104,5: -a est quando ea que discenda sunt vel prorsus pretermittimus vel minus studiose discimus. id. quest. ined. 18 p. 197: est autem iuxta hanc infirmitatem quasi collateralis -a, ex qua peccat homo in cibo, in potu et locutionibus et ceteris que venialia sunt. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 8 p. 567,10: cum predecessorum -a terram videret immunitam. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1319^D: et agnoscens Saul -am suorum et beneficium David exclamavit.

b) *(au plur.) faute qui résulte de la négligence:* α) *en général:* ANNAL. Lauriss. p. 20: vastando et desertando supradictam provinciam propter -as Waifarii ducis. DIPL. Contr. I, 11 (a. 912): Curiensis ecclesie presul...venit, reclamans...quod multe -e ac violentie in suo episcopatu fierent. DIPL. Henr. IV 282 (XI^e s. spur.): super hac re -as considerantem. ADAM BREM. p.123,11: -as predecessorum sanare. β) *(théol.) faute légère d'inadveriance:* CONSUET. Trev. 44 p. 57,2: in die sancto Cene Domini...confessionem de -ciis faciant. VITA Math. II 24 p. 300,12: cantate missam pro peccatis et -is nostris. CARTA a. 1035 (Hist. Langued. V pr. 207 col. 417): pro peccatis et -is...que perpetratus sum contra Deum. LAMB. ARD. hist. Ghisn. 119 p. 619,32: in penitencia deflens -as peccaminum.

3) *négligence, manque d'intérêt:* SALOM. II epist. 30: pro nostra -a circa illos iure forsitan laceremur. LUPUS

epist. I 6 p. 54: neque nova hec est et que sola depreciationis egeat maiorum -a, scilicet tanti viri facta non mandata memorie. SERM. nat. virg. 6: hec nihilominus -a de honorandis thesauri pretiosissimi loculis in nostris tibus adeo vehementer induruit.

4) *action de ne pas remplir un engagement juridique:* DIPL. Henr. III 93 (interpr. a. 1042): <ut de omnibus que ad cibaria pertinent inter se iudicent negotiatores, et que pro hiis a delinquentibus pro -cia componuntur, tres partes civibus, quarta pars cedat in usum iudicis>. RAHEW. 3,5 p. 170,14: dare duo milia marcarum imperator...ob eam -am quod ad curiam non venerat. RICHARD. S. VICT. dub. apost. col. 672^A: quid tibi videatur, qui post tantam et tam constantem promissionem omnino neglexerunt, numquid eos excusare poterit tanta -a? ACTA pont. Rom. Gall. II 315 p. 402 (a. 1193): ne per alicuius incuriam seu -am sui iuris dispendium patiatur.

5) *oubli:* LEGEND. Emer. (SS. II p. 453): pauca tamen que de gestis audivimus, ut non -e deputetur, diligenter referamus.

6) *(méd.) paresse (d'un organe):* GLOSS. medic. (Heidelberg) p. 7,11: fit vel nascitur (*analemsia*) ex -a stomaci. **neglegentia, -e f. v. negligenter.**

25) **neglego sive negligo 3. formes:** neggigo: LEGES Cnuti II 55 p. 349 (c. 1102). parfait neclexi: DIPL. Karoli III 124 p. 199,7 (a. 885). negleksi: THIETM. 7,35. neglessi: Doc. Luc. V 3, 1114 p. 49 col. 2 (a. 908). nelexo: Doc. Luc. V 2 p. 34 col. 2. *participe présent:* negligentes: CARTUL. S. Sever. Burdigal. CXII p. 161 (a. 1182—1206). *v. nelego.*

35) 1) *négliger, ne pas se soucier de, mépriser (PAPIAS: -ere, non curare aut despicere. UGUTIO s.v. lego: -o, -is...id est contempnere):* a) *avec l'acc.:* VITA Liutb. 7: noli -ere sermones matris tue. LUPUS epist. I 4 p. 40: sanctorum ... martyrum -cto patrocinio. RICHER. II p. 42: virtus -cta. b) *avec l'inf.:* LIUTG. Greg. 9: beati Gregorii facta et virtutes...paucis aprire non -am. GUILL. PICT. gesta p. 84,35: sua eum extrema docuere quod antea pensare -xit. FULCH. hist. Hier. II 18 p. 438: hoc siquidem immodestia regis magna fuit, qui gentem suam exspectare -xit. spéc., *négliger de s'acquitter d'une obligation:* DIPL. Ludow. Germ. 81 (a. 857): ut sua servitia et tributa...ad Puahauam monasterium facere non -ant. 45) POETA SAXO 2,338: foedere deditiois -cto. TRAD. S. Petri 4 p. 256 (a. 987—1025): si... eundem censem -xerit. LIBELL. cal. Trev. p. 740,13: matutinos persolvere non -unt. ib. p. 740,35: ut...traditoriam decimam dare non -erent de villis.

50) 2) *refuser:* PETR. ALF. disc. cler. p. 5: ostendit ei omnes filias; has quoque sicut et priores omnino reppulsit atque -xit.

3) *laisser sans secours:* CARTUL. Naumb. 168 p. 147 (a. 1144): cum in hospitali...viderem pauperes -igi.

4) *abandonner* (UGUTIO s.v. *lego*: -o, -is...id est... *relinquere*): ACTA pont. Rom. ined. I 408 p. 352 (a. 1191): *capellam nostram...* iam multo tempore quasi *desertam et -ctam*.

5) (*pron.*) *se laisser aller, être négligent*: RATHER. Metr. col. 460^D: *hoc qui non cogitavit, se ipsum omnino -xit*. EPIST. Worm. I 39 p. 74,25 (a. 1028): *nam si ipse se in vestra procuratione -eret, quis hoc...non doleret?*

6) *part. présent neglegens, -tis*: a) *négligent, indifférent*: THIETM. 1,20: *ego peccator et in omnibus -s vacavi hactenus a bonis*. ACTA pont. Rom. Gall. II 139 p. 234 (a. 1175): *ad compescendam violentiam laicorum non debes -s vel remissus existere*. *spéc. négligent, oublieux d'une obligation (avec ex et l'abl.)*: CARTUL. Mai. Mon. Dun. 12 p. 13 (a. 1050—60): *si... ex eodem censu quicquam -s aut tardus. avec de et l'abl.*: CARTUL. Rhen. med. I 14 (a. 762—804): *si de ipso censu -tes aut tardi apparueritis*. CARTUL. Gemet. V p. 15 (a. 984): *si de hoc censu -tes fuerint*. b) *négligent, paresseux*: AGIUS vita Hath. 9: *-tiros, quas tamen aliquid proficere posse videbat...ad has discendas cogebat*. WALTH. SPIR. Christoph. I prol. p. 65: *quorundam -tium...incuria scriptorum*. c) *qui néglige Dieu*: THEGAN. Ludow. 20: *ut pastor in ecclesia aliquos -tes noxios ausus non est canonica iustitia provocare*.

neglegenter sive negligenter adv. négligemment, avec insouciance, avec indifférence: ADAM BREM. p. 139, 13: *regula... -ius haberi cepit*. Ivo epist. p. 10—11 (a. 1091): *ut... nec blandiente nobis desidia nostra -r aliquam ovem perire permittamus*. CARTUL. Marciac. 298 p. 177 (a. 1130): *ad auxilium litterarum recurritur ut quod a mente -r labitur, litterali recordatione reparatur*. HELM. 98 p. 191,15: *en ego teneor vinculis eternis inclusus, et tu -r agis?* HUGO S. VICT. didasc. III, III p. 53,28: *malum est bonum -r agere, peius est in vanum labores multos expendere*.

part. passé neglectus, -a, -um 1) *adj.*: a) *négligent, qui ne s'applique pas à ce qu'il doit faire*: EPIST. Tegerns. I 102: *Reginbaldus litteratorie professionis -issimus*. b) (*d'où, au sens passif*) *méprisable*: S. STEPH. decr. I c. 15: *si quis comitum obdurus corde -usque anima... uxoris homicidio polluetur*. 2) *subst. n., négligence coupable*: INSTR. Arn. (MG Leges III 2 p. 200): *ut nullum -um exinde habeat, quorum curam suscepit*. CAPIT. reg. Franc. t. I 4 p. 83 (a. 800): *si familia nostra partibus nostris aliquam fecerit fraudem de latrocínio aut alio -o, illud in caput conponat*. RADULF. TORT. mirac. Bened. 15 p. 296: *induratus animo, -a neglexit emendare et a sua perversitate noluit cessare. expression -o habere, négliger de*: INSTR. Arn. p. 200: *nos non debemus -o habere, ut pro fratribus animas ponamus*.

neglientia, -e f. v. negligentia.

negligencia, -e f. v. negligentia.

negligenter v. col 1181 l. 27.

negligentia, -e f. v. negligentia.

negligo 3. v. neglego.

1. nego 1. *forme neguo*: CARTA a. 1148 (Archives hist.

5 Saintonge et Aunis V [1878] p. 20).

I) *dire non*: UGUTIO s.v.: -o, -as, *quod obicitur non concedere sed non esse verum contendere, contradicere*.

A) *nier (opposé à affirmer)*: EPIST. var. II 15 p. 322,1: *hec nota est interrogandi? hec percontandi? hec -andi?* 10 CARTUL. Magalon. 112 p. 218 (a. 1161): *cum predicto Raymundo Guillelmi -abant quod episcopus affirmabat*. OTTO FRIS. gesta 1,5 p. 17: *melius -ando quam affirmando, id est quid non sit quam quid sit*.

B) *nier, dire que... ne pas*: 1) *suivi de l'inf.*: WALAHFR. 15 Wett. 384: *o monache, esse cupis quod te iam velle -asti, dives opum*. TRAD. Frising. 703 a (a. 849): *detestare coepit atque -are hanc traditionem se numquam peregrisse*. LIB. Domesd. I 298: *terram... negat se habuisse*. *spéc., au passif*: ARCHIPOETA 6,9: *iam febre vexatus*

20 *nimioque dolore gravatus / hic infirmabar, quod vivere posse -abar*. *forme impersonnelle correspondant à une négation ('il n'y pas')*: BABIO 339: *omen erit: sternuto semel, -at esse secundo*. 2) *suivi de ut et le subj.*: COD. Toscan. p. 408,4 (a. 813): *quare -as ut missa non can-*

25 *tasses?* 3) *suivi de non renforçant la négation*: REGINO chron. a. 746: *-are coepit hec non esse vera*. 4) *non nego: équivaut à une affirmation*: AGIUS epic. Hath. 63: *non -o nunc vobis iustum satis esse dolorem / non -o sat iustas esse simul lacrimas*. HUGO S. VICT. quest. ined. 32 p. 30 209: *cum esset immunis a peccato nonne hoc totum debebatur illi, etsi non moreretur? non -o*. ANDR. CAPPELL. I 6 G p. 187: *confiteor tamen et -are non possum*.

C) *dire non, s'opposer à*: ERMENR. Sval. pref. 3: *petitioni, licet laboriose, -are non potui*.

35 D) *refuser*: 1) *une chose (avec l'acc.)*: WIDUK. 3,53: *pacem...eis...-arc*. Ivo epist. I p. 72 (a. 1092): *officium lingue mee -arc populo Dei*. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1421^A: *-avit ei tributum quod promiserat*. ROTUL. Scacc. Norm. I p. 5b: *-avit escambium de terra*. *au*

40 *passif*: JOH. VEN. chron. p. 145,14: *illi quibus fugiendi aditus -abantur crudeliter vulnerati caderent*. STEPH. TORN summa causa III q. 4 p. 195: *consortium autem fidelium et mensa non -atur*. PETR. CELL. epist. II 130 col. 577^B: *indulgentia Dei nobis non -atur*. 2) *suivi de l'inf.*: RUOTG. COL. 35: *propositum suscepti operis -at expedire bellum*. CHRIST. Wencesl. 113: *ut venienti quidem ecclesiam ingredi omnino -arent*. DIPL. Henr. IV 79 p. 104,1 (a. 1061—62?): *Deo et seculo placere debemus, dignum est, si nostris fidelibus non -emus*.

45 50 ALAN. INS. Anticlaud. V 78 p. 125: *ultraque -ant servire iubenti*.

E) (*au figuré*) *empêcher, refuser*: PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1211,40: *steriles filios habere non possunt*. natura -at. WETT. Gall. 27 p. 271: *quod crementum*

naturale -averat, fides in absciso iam germine donaverat. WALAHFR. imag. Tetr. 170: nec doleas, quod gaza -at, concordia prestat. ERACL. color. I, VIII v 5 p. 35: arboribus refert humor quas bruma -abat / crescendi vires. MIRAC. S. Girard. 10 (AA. SS. Nov. II p. 503): cui ambe manus curvate simul et tumefacte longo tempore usum piscandi -averant. GILO hist. Hier. I 36: lacus...nostros transire -abat. RADULF. CADOM. gesta Tancr. 8 p. 610: nulla est regio que Boamundo arma -averit. CARTUL. Salvan. 470,3 p. 382 (a. 1161—71): -avit enim terra fructum cultoribus suis. ALAN. INS. dist. col. 873^B: notat... non dare, unde solet dici 'terra -at fructum' id est non dat.

II) *sens religieux*: A) *nier ou repousser un dogme*: ORD. VIT. hist. II 2 t. I p. 230: Petrus Simonem immortalitatem anime -antem vera ratione convictit. PETR. LOMB. sent. I 11,1 p. 77: hic dicendum est, Spiritum sanctum esse a Patre et Filio et procedere a Patre et Filio, quod multi heretici -avcrunt.

B) *abjurer une croyance*: EPIST. var. II 2 p. 301,8: eo quod in fide christianitatis velle eos persistere senserunt pagenses et eam -are ullo modo noluerunt. HIST. de via Hier. 100 p. 213: fidem Christi -averat.

C) *renier (Dieu)*: RATHER. coniect. col. 536^B: -at Deum qui -antem Deum amat Judecum. AELN. p. 110,6: cum nunc exorat quem expirando -arat. PETR. TUDEB. hist. VIII 2 p. 52: Deum nullomodo -abit. Omnia tua ornamenta et tuos deos abnegat. GERV. DOROB. chron. I p. 211: sanctus ille archiepiscopus qui propter reges Deum -are noluit. *absolument*: BARTH. Ex. lib. pen. CXXIX f. 179 v.b. (p. 288 Morey): si qui... pondere persecutionis -are... compulsi, duobus annis inter categuminos... habentur. *en parlant de S. Pierre*: WOLFH. BRUNW. ad Henr. 35 p. 142,6: vel in beato Petro, presertim quod Christum -avit, non debemus imitari. FULCO. MELD. nupt. VII 777: tibi dico -abis / ter me nocte prius quam preco temporis huius / bis cantet gallus. HUGO S. VICT. quest. ined. 51 p. 57: hunc timorem Petrus habuit quando -avit. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1619^B: post primam enim negationem Petri statim gallus cantavit, sed ante secundum galli cantum bis iterum -avit.

III) *abandonner, renoncer à*: HIST. Lunelac. 177: dux sua seque -at ut monachus amodo degat.

IV) (*au figuré*) *cacher*: METELL. Quir. 15,18: non potuere / terga -are viris. (*pron.*) *se dérober, se soustraire*: ALEX. NECK. utens. p. 115: fiant autem fori... per que remi exeunt vel exire possunt, si opus sit navigio cum se -et aura.

V) (*au figuré*) *avilir, rabaisser la nature de*: FULCO. MELD. nupt. I 31: aes aurum decorat, rem pulchram turpis honorat, / nil -at argento plumbum.

VI) *sens juridiques*: A) *nier sa culpabilité*: 1) *nier (une faute)*: a) *avec l'acc.*: DIPL. Guidon. p. 31,80: scelus -arc atque purgare. sp̄c. non nego, avouer: BERTHOLD.

CONST. annal. a. 1076 p. 285,32: culpam suam... non -are. b) *avec l'infinitif*: THIETM. 7,31: omnes... qui se aliquo contra eum fore culpabiles -abant, sic arguebat. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1071 p. 275,18: contra ecclesiastice regule disciplinam egisse -are non potuit. BABIO 267: moechus es! — Esse -o.

2) *nier en justice par serment*: LEX Saxon. 16: vel sacramento XII hominum -tur (LEX Thuring. 6,758). CARTUL. S. Joh. in Vall. 38 p. 23 (c. 1125): si rustici succidisse se lucum -averint, cum sua tercia manu -abunt.

B) *refuser de remplir une obligation*: WIDUK. 2,29: eo quod tributa passim -arentur. ROTUL. Scacc. Norm. I p. 30b (a. 1180): XX sol. pro vadio -ato.

C) (*absol.*) *se rendre coupable d'un déni*: ROTUL. Scacc. Norm. II p. 110b (a. 1184): Gaufridus de Baiocasino debet LXXVIII solidos pro -are et cognoscere. v. *neco*.

2. nego 1. v. *neco*.

negociator, -is m. v. *negotiator*.

negociens v. *negotians*, s.v. *negotior*.

negociolum, -i n. v. *negotiolum*.

negocior 1. v. *negotior*.

negociositas, -tis f. pour *negociositas activité* (= πραγματεία): HENR. ARIST. transl. Plato Phedo 18,5:

25 18,5: consequi istud ob quod nobis multa -s in preterita vita facta est.

negocista, -e m. et f. [negotior] *négociant, artisan*: UGUTIO s.v. *nego*: hic et hoc -a, id est mercator, insistor, opifex, mercennarius.

30 *negocium*, -i n. v. *negotium*.

negotialis, -e 1) qui concerne les affaires, commercial: DIPL. HENR. II 352 (a. 1016): mercatum...thelonum et monetam cum omnibus utensilibus per -e commertium ad nostras... manus... pertinentibus. LIB. ord. Patav. 2,6 p. 960,1: cum poenitens ab officio vel curiali vel -i... recedit (cf. GERHOH. in psalm. 31,3 p. 26,4).

35 2) (*rhétor.*) pratique, de fait: JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 225,4 (éd. Lutz p. 116,15): dum vero de eadem virtute seu vitio secundum leges et consuetudines ratio est, -is qualitas dicitur. ib. p. 116,22: dum vero diffinio naturam prudentie, iuridicalem qualitatem appello; dum vero secundum usitatas leges et consuetudines prudentiam diffinio, -is qualitas est. ib. 274,1 p. 127,32: -is autem assertio, res in presenti tempore gestas sive res similes veri.

40 *negocians*, -tis v. *negotior*.